** Fides justificans consideratur vel *per se* et natura sui vel *ratione accidentium*. Priori modo quae in adultis, ea quoque fides est in parvulis. Credunt enim, hoc est fiduciam suam in Christum colloant, quod est fidei justificantis formale. Interim posteriori modo accidentium respectu discrimen aliquod agnoscimus, quoad actus tum antecedentes, tum consequentes. Adultiores enim 1. explicitam sive specialem ac distinctam magisque evolutam articulo religionis cognitionem habent, quam 2. concipiunt ex verbi praedicati auditu, lectione, meditatione, ruminacione, apprehensione; 3. sciunt, se credere; 4. operibus in oculos incurrentibus et officii caritatis publice, quales sint, testantur; 5. cum dubitatione, diffidentia et trepidatione luctantur. Fides porro Pontificii alia est *informis*, alia *formata*. Quam ergo infantibus fidem tribuunt? Non formatam, haec enim non potest esse sine dilectione et operibus. Ergo *informem*, quae cum *per se* sit

mortua, quid nisi cadaver fidei eis relinquunt? *Habitus* omnis aut est absolutus, aut transitivus. Exponant ergo, quem fidei habitum infantibus tribuant. Si absolutum, qui est qualitas in sese terminata, repugnant naturae fidei et erit mortua ac historica fides, quam etiam habent diaboli Jac. 2, v. 19. Nam vera justificans fides non est absoluta qualitas, sed fiducialis Christi apprehensio. Sin habitum relativum, activum, apprehendentem et applicantem sibi Christi *λύτρον* infantibus tribuunt, cur suam sententiam nostrae opponunt? Si per *actum fidei* intelligunt: 1. *ἐπέχειαν* fidei foras progredientem quoad proximum per opera caritatis, concedimus, tali fidei operatione infantes carere; 2. reflexionem et reciprocationem, qua credens scit, se credere, libenter largimur, etiam hanc deesse infantibus; 3. sin accipiunt de *ἐπεχέτω*, qua fides per Spiritum sanctum in cordibus infantum accensa agit, paciscitur et stipulatur cum Deo 1. Petr. 3, v. 21. tum eam *ἐπέχειαν* negando nihil nisi inane fidei nomen ipsis tribuunt.**

227. Si ergo Bellarminus per fidem actualem hoc intelligit, quod infantes eo modo credant, quo adulti, quodque prorsus eadem ratio fidei sit in parvulis baptizatis, quae in adultis; sciat, nos talem fidem non tribuere parvulis, quo pertinent dicta illa Augustini, *quod parvuli baptizati nondum habeant sensum fidei* lib. 1. de peccat. merit. c. 19. quod divina nondum sciunt, epist. 57. ad Dard. quod *nondum illa fides, quae in credentium voluntate consistit, parvulum fidelem faciat* tract. 80. in Joh. quod *parvuli nondum possint corde credere ad justitiam et ore confiteri ad salutem* lib. 4. contra Donat. c. 24. neque aliud quicquam probant argumenta Bellarmini, quibus fidem actualem infantibus derogat, utpote quod infantes non agnoscant distantiam boni et mali, quod non attente auscultent verbo, quod non habeant sensum fidei etc. Si vero fidem actualem infantibus denegando omnem Spiritus sancti operationem in parvulo, dum baptizatur, negat, ita quidem ut alius baptizetur, alius vero credat et aliena illa fides parvulo, in quo Spiritus sanctus nihil plane operetur, imputetur ad justitiam et salutem; tum apparet ex superioribus fundamentis, quid sit respondendum. Bellarminus hanc Spiritus sancti in infantibus operationem vocat fidei habitum, quem opponit fidei actuali. Sed cum infantes teste Christo *recipiant regnum coelorum*, hoc est gratiam Dei, remissionem peccatorum et vitam aeternam, cum Christum apprehendant ad salutem, non quidem more adultorum, sed pro suo captu et modulo nobis inexplicabili, quomodo fidei actus simpliciter et absolute illis denegari poterit? Quomodo otiosus aliquis fidei habitus illis tantummodo tribuendus? ** Dicimus, *fidem infantum esse actualem*, non respectu externarum operationum, sed internarum et fidei propriarum. Nam absque externis aliarum virtutum operibus propria et interna fidei opera esse posse, planissimo somniantium exemplo confirmatur. Quomodo illam habeant, captu nostro asse-

Ambiguitas in termino fidei actualis.

IX. 274.

IX. 275.

qui nos non posse fatemur. Andreas Osiander disp. de bapt. anno 1615. q. 13: *Quoad qualitates et conditiones fidei non est per omnia eadem ratio fidei in infantibus et adultis, siquidem in infantibus per externas operationes et externos fructus fides se ita non exerit, ut fit in adultis; interim manet ipsa fidei substantia et ipsius ratio formalis, quae est apprehendere Christum.* Grauerus. *Non docemus, infantes in baptismo talem habere fidem actualem, quae per sensibiles motus et operationes sese exerit, sicut in adultis; sed statuimus, Spiritum sanctum in actione baptismi sua gratia et efficacia in infantibus operari fidem, quae non sit otiosus aut nudus habitus, sed actu alioquo (cujus modus tamen nobis est inexplicabilis) Christum induat Gal. 3, v. 27. regnum coelorum recipiat Marc. 10, v. 15. et regenerationis ac salutis particeps fiat Joh. 3, v. 5. Tit. 3, v. 5. 1. Petr. 3, v. 21. Jam vero induere Christum, recipere regnum coelorum, adipisci regenerationem et salutem sunt indubii actus fidei. Ergo fidem infantum suo modo actualem esse necesse est.*** Quaecunque argumenta Bellarminus profert, quibus probat, infantes non justificari sine fide, ea etiam probant, fidem infantum non esse nudum ac otiosum habitum omni plane actu et *ἐνεργεῖα* destitutum, sed vivam ac efficacem fidem. *Fides* (ait Bellarminus) *est medium ad salutem necessarium. Sine fide impossibile est Deo placere; homo justificatur per fidem. Ergo tribuere parvulis justificationem sine fide est fingere novam justificationem contra Dei verbum.* Haec ille rectissime. Subsumimus autem, fidem illam, quae justificat ac salvat, non esse nudum et otiosum habitum, omni actu et *ἐνεργεῖα* destitutum, sed vivam et efficacem. Ergo et talis erit infantum fides. ** *Qui credit in Filium* (non qui habitu fidei infuso praeditus), *habet vitam aeternam* Joh. 3, v. 16. illud autem credere nihil aliud est quam Christum apprehendere explicante ipso Johanne c. 1, v. 12. ubi si *τὸ credere* de nudo fidei habitu exposueris, sequetur, duas esse credentium classes, in quibus aliqui per fidem habitualement, aliqui per actualem salventur.** Repetimus definitionem fidei justificantis in Scriptura traditam, quod sit fiducialis apprehensio Christi ad vitam aeternam. Ut ergo beneficia Christi in baptismo et per baptismum offeruntur infantibus; ita ab eis apprehendi non possunt nisi fide propria, quam Spiritus sanctus in ipsorum animis per hoc sacramentum accendit. Augustinus lib. 1. de peccat. merit. c. 9. *parvulis occultam gratiam, cum baptizantur, infundi* dicit. Epistol. 57: *Dicimus, in baptizatis parvulis, quamvis id nesciant, habitare Spiritum sanctum, sic enim cum nesciunt, quamvis sit in eis, quemadmodum nesciunt et mentem suam, cujus in eis ratio, qua uti nondum possunt, veluti scintilla quaedam sopita est excitanda aetatis assensu.* Serm. 14. de verb. apost. post allegatam Christi sententiam: *Qui non crediderit, condemnabitur*, interrogat Pelagium: *Ubi ponis parvulos baptizatos? Profecto in numero credentium, nam ideo*

et consuetudine ecclesiae antiqua, canonica, fundatissima parvuli baptizati fideles vocantur; inter credentes igitur parvulos baptizatos numerabis; nec judicare ullo modo aliter audebis, si non vis esse haereticus. Bernhardus serm. 5. in Cant.: *Infantes habent fidem, sed ex miraculo.*

228. Nos igitur non de modo fidei sumus solliciti, sed in illa simplicitate acquiescimus, quod infantes vere credant et per fidem in baptismo gratiae Dei, remissionis peccatorum, regenerationis et salutis aeternae participes fiant, quod ipsum quibus argumentis adversarii impugnent, dispiciendum porro erit. 1. *Fides est ex auditu Rom. 10, v. 17. Infantes non audiunt verbum. Ergo non habent fidem.* ** Beza in praefat. p. 1. resp. ad colloq. p. 22: *Si dictum illud apostolicum verum est, fides ex auditu et quidem praedicantis ore, unde tandem fides illa vestrorum infantum? Sed hoc Bezae argumentum late refellit ipse Calvinus lib. 4. inst. c. 16. §. 19.** Respondemus: 1. Argumentum procedit a particulari, quia non solum praedicatio verbi, sed etiam administratio baptismi est efficax medium, per quod Spiritus s. fidem ad salutem operatur; non solum verbum est *incorruptibile illud semen, ex quo renascimur* 1. Petr. 1, v. 23. Sed etiam baptismus est *lavacrum regenerationis*, Tit. 3, v. 5. Regeneratio autem et fides sunt *ἀδελφότητος* conjuncta. Sacramenta sunt verbum visibile, quod ergo verbo *ἀκουσῶ* tribuitur, id verbo huic *ὁρατῶ* non est denegandum. ** Matth. 28, v. 19. dicit salvator: *μαθητεύσατε, facite discipulos.* Quomodo? *baptizantes et docentes*, quae duo baptismum et doctrinam cum juxta se ponat salvator, ostendit, fieri discipulos alios quidem per doctrinam, alios vero per baptismum. Quare auditus verbi negatio non protinus negat ipsam fidem.** 2. Si dicant, haec duo non posse simul consistere, quod Spiritus sanctus fidem excitet et quod beneficia in baptismo oblata fide apprehendantur; respondemus, duo esse baptismi officia in infantibus, primo per eum accenditur fides, ut per causam instrumentalem et salutare Spiritus sancti organum; deinde eadem confirmatur et obsignatur per baptismum, ut per sigillum seu signaculum fidei. Declaramus hoc simili exemplo. *Auditus sermo non prodest, nisi fide misceatur*, Hebr. 4, v. 2. et tamen ille ipse sermo auditus est medium fidei excitandae. Ut ergo per auditum et meditationem verbi fides accenditur, per quam fidem auditus sermo prodest; sic in infantibus per baptismum tanquam ordinarium regenerationis medium excitatur fides a Spiritu s. in infantibus, per quam baptismus est salutaris. 3. Licet alia ratione in adultis intelligentibus et volentibus sit fides, quam in infantibus rationis usum non habentibus, non tamen ob id simpliciter deneganda est infantibus fides propter argumenta superius allata. In adultis oritur fides ex auditu, meditatione et apprehensione verbi praedicati, est assensio in mente, fiducia in voluntate, qua cor erigitur et quietatur. Credens scit, se credere, vult et conatur*

Argumenta IX. 276. adversariorum contra fidem infantum.

1. Infantes non audiunt verbum.

fidem retinere et subinde crescere, luctatur cum dubitatione, diffidentia et trepidatione, exserit efficaciam suam signis et testimoniis externis; hoc modo non excitatur, nec exserit se fides infantum, sed ex eo nimis large infertur a distributo ad non distributum procedendo, quod infantibus plane deneganda sit fides. Lutherus in cap. 12. Hos. tom. 4. Lat. fol. 665: *Quid mirum est, Spiritum s. in infantibus esse efficacem eo modo, quem nos non intelligimus? Cum habeant vitam, carnem et ossa, non tamen aluntur in utero eo modo, quo nos, qui in hac luce vivimus, alimur. Vere igitur odiosum et impium Anabaptistarum dogma est, qui ideo pueris baptismum negant, quod sensu et mente careant, nec intelligant, quae cum eis agantur. Nobis non intelligunt, nobis mente et sensu judicantur carere, sed Deo non sic, cujus opus sunt. Deus enim sicut alio modo eos alit quam nos, ita quoque alio modo movet eorum corda.* 4. Quid enim, an non Jeremiae et Johanni in utero materno datus est Spiritus sanctus? an non in Davide hoc praestitit, ut ab uberibus matris suae adhuc pendens fiduciam in Domino collocaret? 5. Deus creaturas irracionales alloquitur, ut jussui et verbo ejus obediant, Deuter. 32, v. 1. Esa. 1, v. 2. quanto magis cum infantulis per verbum in

IX. 277. baptismo agere potest. Quo pertinent verba Lutheri in libr. de capt. Babyl. cap. de bapt.: *Sicut verbum Dei potens est, dum sonat, etiam impii cor immutare, quod non minus est surdum et incapax quam nullus parvulus; ita per orationem ecclesiae offerentis et credentis parvulus in baptismo fide infusa mundatur, mutatur ac renovatur.*

2. Infantes non habent usum rationis. 229. 2. *Infantes non habent usum rationis. Ergo nec fidem.* Respondemus: 1. Quamvis non possimus percipere, quomodo fides infantum comparata sit, tamen fidem illis denegare non debemus propter expressa Scripturae dicta, quae testantur, ipsos credere. 2. Operatio Spiritus sancti fidem excitantis non est alligata ad usum rationis humanae, Matth. 16, v. 17: *Caro et sanguis non revelavit tibi. *Distinguendum inter notitiam naturalem per media naturalia et humana acquisitam, qualis etiam in impiis esse potest, et notitiam spiritualem a solo Spiritu sancto excitatam. In illis, qui rationis usu destituuntur, non potest esse notitia naturalis, bene tamen spiritualis.* Grauerus. Idem argumentum refellit Calvinus lib. 4. instit. c. 16. §. 17. *Ut maxime concedamus, non uti infantes ratione per causas naturales, hinc tamen minime efficitur, ne quidem in regeneratione tales rationis motus supernaturales cieri. Et sane quia hominem sine rationis motu de novo generari, a peccatis lavari, maxime est absurdum, credimus, qui fecit sine mediis, ut Johannes embryo sciret (utique per rationem, quia per nullam vim et facultatem aliam) foetum a Maria conceptum sibi praesentem esse Messiam, eundem etiam posse per media in quocumque infante rationem ad operandum excitare, licet id naturae conditionem superet.* Hunnius disp. de bapt. aq. §. 72.** 2. Cor. 3, v. 5: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex*

nobis. 3. Imo cum $\rho\acute{o}\ \varphi\rho\acute{o}\nu\mu\alpha\ \sigma\alpha\rho\acute{\alpha}\varsigma$ et $\nu\acute{o}\mu\eta\alpha$ intellectus, sint inimicitiae adversus Deum, Rom. 8, v. 7. 1. Cor. 2, v. 14. 2. Cor. 10, v. 15. melior erit hac in parte conditio infantum, quam adultorum, ratio enim, quando usu suo se exserit et suis λογισμοῖς indulget, impedit potius fidem, quam ut eam promoveat. 4. Adulti fideles in somno ratione non utuntur, equis vero pronuntiabit, eos in somno vera fide destitutos esse, nec Christum in cordibus ipsorum per fidem habitare? Ephes. 3, v. 17. in phrenesi, in agone mortis etc. perit usus rationis, an statim fidem defecisse dicemus? 5. Quando Christus dicit Joh. 3, v. 8: *Spiritus ubi vult spirat et vocem ejus audis, sed nescis, unde veniat et quo vadat; sic est omnis ex Spiritu natus;* ostendit, operationem Spiritus s. in regeneratione non esse sensibus ac intellectui nostro subjectam. 6. Johannes in utero materno repletus Spiritu s. praesentem Messiam saltu excipiebat Luc. 1, v. 41. Quis vero dicet, ratione illum eo tempore fuisse usum? Hos. c. 2, v. 20. et 21. dicit, *terram in annonae caritate clamare ad coelum, coelum clamare ad Dominum.* Davides Psalm. 104, v. 21. pronuntiat, *catulos leonum rugitu suo quaerere escam a Deo.* Job. 39, v. 3. et Psalm. 147, v. 9. *pulli corvorum dicuntur clamare ad Deum vagantes, eo quod non habeant cibos.* Rom. 8, v. 22. creatura dicitur *ingemiscere ad Deum, ut liberetur a servitute corruptionis.* Hos gemitus, has voces, hos clamores nos non audimus nec intelligimus, Deus vero audit et intelligit; quanto minus ex eo, quod non intelligimus, quomodo infantum fides comparata sit, colligi poterit, ipsos fide carere, de qua expresse Deus testatur, qui *plus potest praestare, quam nos intelligimus* Ephes. 3, v. 20?

230. 3. *Infantes ubi adoleverint, non possunt rationem reddere suae fidei, nec ejus recordantur.* Respondemus: 1. Johannes in utero matris repletus erat Spiritu sancto Luc. 1, v. 15. ac Christum praesentem fide agnoscens laetissimo saltu eundem excipiebat v. 41. idem tamen in aetate adulta in fidei articulis informandus erat, quin imo diserte testatur Joh. 1, v. 31. quod in principio ministerii personam Messiae in individuo non agnoverit. **Quando igitur dicit, *non noveram illum,* loquitur de notitia sensuum, quoad exteriorem faciem, interim in ipso utero eum certa ratione noverat.** 2. Christus Matth. 18, v. 6. de parvulo, quem in medium statuerat, asserit, quod vere credat; equis autem certo asseverare ausit, eum de Christo ejusque persona et officio explicite respondere potuisse? 3. Adulti in somno, in παραρροσύνη etc. fidem retinent, quamvis externa oris confessione eandem non manifestent. **Saepe adulti spatio aliquot annorum elapso non amplius recordantur, se ante annos aliquot scivisse, quod tamen revera sciverunt. Adulti non possunt explicare, quomodo in somno et morbis gravioribus retinuerint fidem.** 4. Facessant ergo humanae rationis argutiae et audiatur Spiritus sancti testimonium de infantum fide in sacris literis propositum.

3. Infantes in adulta aetate non recordantur suae fidei.

IX. 278.

Deus solus novit corda filiorum hominum, 2. Paral. 6, v. 30. *Ipsa scit, quid sit in homine*, Joh. 2, v. 25. Demus ergo verbis ejus hunc honorem, ut testimonio ejus de infantum fide fidem habeamus.

4. Infantes reluctantur baptismo.

231. 4. *Infantes et vocis ejulatu et motibus corporis reluctantur et obstrepunt baptismo. Si ergo crederent et vere intelligerent, quid fieret, rei fierent ingentis sacrilegii, nec abluerentur, sed sordidarentur.* Respondemus: 1. Augustinus epist. 57. hoc argumento utitur, ut probet, infantes non habere sensum fidei, nec scire divina, quod nobis non adversatur, qui nequaquam talem, hoc est tam explicatam et sensibilem fidem, qualem adulti habent, infantibus tribuimus. 2. Sed non potest nec debet ex eo deduci, quod infantes plane careant fide, cum Scriptura expresse illis tribuat fidem, contra quam nullae rationis argutiae exaudiri debent. 3. Christus, qui ratione substantiae carnis et effectum nobis similis factus Hebr. 2, v. 17. naturali quodam sensu dolores refugiebat, *Pater* (inquit) *si possibile est, transeat a me calix iste* Matth. 26, v. 39. Aspice eum provolutum in conspectu Dei ac misere querulantem, nec ulla veritatis specie negare poteris, Christum vere sentire dolores mortis et inferni, ac graviter ob eos conqueri, absit vero ut sacrilegium propterea Christo tribuamus. 4. Infantes circumcisi senserunt dolorem acerbissimum ac propter eum reluctati sunt circumcisioni, nihilo tamen minus circumcisio ipsis erat *signaculum justitiae fidei* Rom. 4, v. 11. 5. Si motus illi reluctantes in infantibus impediunt fidem, impediunt etiam regenerationem, ex quo consequens erit, baptismum non amplius esse *lavacrum regenerationis*, Tit. 3, v. 5. 6. Quid vero dicemus de morte hominis, quam natura nostrae carnis non potest non aversari? Augustinus tr. 123. in Joh.: *Affectus ille infirmitatis, quo nemo vult mori, usque adeo naturalis est, ut eum Petro nec senectus auferre potuerit; numquid vero et tunc cessat fides nostra? absit.*

3. Propatres infantum loco ipsos credere respondent.

232. 5. *Ἀναδόχοι sive propatres quaesiti: An infans credat in Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum? pro infante respondent affirmate. Ergo infantes baptizantur in fidem ecclesiae ac propatrum.* Respondemus: 1. Invertimus hoc argumentum. Si enim infantes, qui baptizantur, non habent fidem, quid est, quod baptizans nominatim ab infante quaerit et susceptor ipsius nomine respondet, quod credat? Si haec sunt vana tantum spectacula, quomodo talibus ludibriis Deus ad iracundiam non provocatur? Augustinus lib. 1. de peccat. merit. et remissione c. 33: *Ubi ergo parvulos ponimus baptizatos nisi inter fideles? sicut universae ubique ecclesiae clamat auctoritas. Ergo inter eos, qui crediderunt, hoc enim eis acquiritur per virtutem sacramenti et offerentium responsionem.* 2. Susceptores igitur repetunt, quod Christus tanquam os infantum pro ipsis in evangelio testatus est, nimirum parvulos credere, illorum esse regnum coelorum et adultos debere similes effici parvulis. 3. Usus

susceptorum sive patrinorum in baptismo nec a Christo institutus nec ab apostolis adhibitus; sed ab ecclesia Christiana propter causas suo loco exponendas bono consilio introductus. Jam vero ex instituto quodam ecclesiae contra expressum Dei verbum nihil potest concludi. 4. Susceptores hoc responso manifestum faciunt, in cujus nomen infans sit baptizandus, cui fidem det in baptismo etc. Quin etiam per preces suas infantem Christo offerunt, qui per baptismum eum regenerat, fide propria donat et in foedus Dei ad salutem aeternam recipit. 5. Adde quod quidam ex Calvinianis improbant haec interrogata et responsa susceptorum. Sic enim scribit Chassanio lib. 2. loc. comm. c. 43. sect. 1. p. 283: *Perridiculum est, quod ab adultis in baptismo postulabatur, id ab infantibus exigere, scilicet ut de fide sua rogati respondeant, cum ne quidem fandi facultatem habeant.* Bucanus loco 47. p. 634: *Illud credis? credo; abrenuntias? abrenuntio, ab adultorum baptismo ad paedobaptismum perperam, si ipsos infantes spectes, translatum est.* Quomodo igitur ex ceremonia ecclesiastica, quam ipsimet improbant, contra nos argumentari possunt? ****Ceterum quod infantes credant ante baptismum, conantur aliqui ex eo probare. 1. Preces piorum non sunt irritae inprimis in causa salutis aeternae. Atqui pii petunt, ante baptismum infantes fide donari.** Respondemus: 1. preces instituendae juxta Dei voluntatem 1. Joh. 5, v. 13. at talis voluntas, quod Deus omnes et singulos infantes in ecclesia natos ante baptismum perceptum fideles efficere velit nusquam in Scripturis revelata; 2. preces ecclesiae eo spectant, ut Deus in infantibus per ordinarium regenerationis medium videlicet per baptismum fidem excitet; si vero baptismum priventur, non dubitamus, quin Deus per preces piorum in ejusmodi infantibus fidem operari queat. 2. *Propatres ante baptismi perceptionem respondent loco infantis:* Credo. Respondemus: 1. argumentum est desumptum a consuetudine humanitus introducta. Ex baptismo adultorum transsumptum est. 2. Licet forma interrogandi in praesenti sit formata, nihilominus tamen non significatur, quid ante baptismi actionem fiat, sed tantum quod infantes in ipso baptismi actu, qui mox subsequitur, credant et regenerentur. 3. *Lutherus in post. eccles. dom. 3. post festum Epiph. statuit, infantes secum afferre fidem ad baptismum.* Respondemus: 1. disputat ex hypothesi contra Pontificios, qui infantes in fidem ecclesiae absque propria fide baptizari docebant, hos ex propriis principiis, inprimis ex hac formula interrogandi *credisne* confutat ostendendo, si in baptismi actu infans prorsus careat propria fide, falso patrinus infantis nomine respondere, quod credat. 2. Urget quidem Lutherus, fidem infantibus per preces piorum conferri, sed quod hoc semper et necessario ante baptismi actum fiat, non expresse determinat, sed potius ad ipsum baptismi actum proprie sic dictum refert. 3. Quare contra Waldenses disputans sic concludit: *Necessum est, ut fides si non ante*

*baptismum, tamen in ipso baptisimi actu adsit, si infans a peccato et diabolo liberari debeat. At quid opus erat hac correctiva locutione, si infantes semper et necessario ante baptismum fidem habere statueret? Et rursus: Quapropter hoc dicimus et concludimus infantes ipsos in baptismo credere et propriam fidem habere, quam Deus in ipsis operatur per preces patrinorum, qui eos ad baptismum adducunt.***

Quaeritur 6:
Quid statuendum de infantibus ante IX. 230. baptismum mortuis. Sententia Augustini.

Pontificiorum.

233. Quaeritur 6: *Quid statuendum de infantibus ante usum baptismi, vel in utero materno, vel statim a natiuitate mortuis?* Respondemus: Augustinus studio asserendae necessitatis baptismi contra Pelagianos in durio rem illam prolapsus est sententiam, quae infantibus non baptizatis vitam aeternam simpliciter denegat, ut videre est epist. 17. 82. 92. et 94. lib. de fide ad Petrum c. 27. Interim, quae ipsius modestia, dubitanter ut plurimum in hac quaestione procedit, libr. 1. de peccat. merit. et remiss. c. 15. lib. 8. de origin. an c. 18. etc. Pontificii ut rigorem illius sententiae aliquo modo corrigent, medium locum inter coelum et infernum excogitarunt, quem vocant *limbum infantum*, in quo nec bene nec male sit talibus infantibus, ut apparet ex Bonaventura libr. 2. sent. dist. 33. quaest. penult. Unde mos enatus, infantes non baptizatos ceremoniis sepulturae Christianae fraudandi eosque in peculiari aliquo coemeterii angulo terrae mandandi. Dominicus a Soto libr. 2. de natura et gratia c. 10. in *ecclesia constitutissimum esse dicit, nullum parvulum absque baptismo in re, quem in voto habere non potest, intrare regnum coelorum.* **Lindanus libr. 4. panopl. c. 15. pro haeresi Pelagiana Protestantibus impingit, quod doceant, *infantes sine baptismo posse salvari.* Respondemus: hoc Pelagiani non docuerunt, sed proprius in hac parte error Pelagianorum fuit negare peccatum originis simpliciter. Bellarminus de not. eccles. c. 9. art. 45. Gregorius de Valent. de pecc. orig. c. 2. Merito ergo hic aliquis dixerit cum Erasmo in epist. ad Card. Mogunt. pag. 475. edit. Basil. ann. 1521: *Compertum est, damnata ut haeretica in libris Lutheri, quae in Bernhardi Augustinique libris ut orthodoxa imo et pia leguntur.* **Hungerus in colloq. Ratisbonens. p. 34. edit. Lubec.: *Ejusmodi infantes, qui sine baptismo decedunt, non salvantur, quod est fides Catholica.* **Hungeriano illi effato in eodem colloquio, si recte aestimes, contradicit Tannerus p. 257. edit. Lubec. **Azorius Jesuita lib. 2. instit. moral. c. 17: *Aliquando aliquorum patrum opinio cum communi theologorum sententia pugnat, ut cum docent patres, infantes absque baptismo morientes igne perpetuo cruciari. Communis autem Scholasticorum opinio est et verior, eos poena sensus non puniri;* **et libr. 9. tom. 1. mor. c. 33. §. 3. *infantes absque baptismo etiam in casu necessitatis mortuos esse mortis aeternae reos scribit.* Lindanus libr. 4. panopl. c. 15. *esse condemnandos.* Maldonatus in Matth. 25, v. 23. *perire;* Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 4.

art. ult. *ad sinistram futuros esse cum hircis;* Maldonatus d. l. *statim ac moriuntur mox in infernum descendere;* ex concil. Florentino Canus in relect. de sacram. part. 2. §. afferunt: *Ipsorum animas una cum corporibus resumptis detrudendas esse in tenebras.***

234. Bellarminus lib. 6. de amiss. gratiae et statu peccati c. 1. quinque numerat sententias de statu talium infantum: *Prima est eorum, qui regnum coelorum infantibus non baptizatis promittere audebant, etiamsi non negarent, eos in peccato originali conceptos et natos. Altera est eorum, qui parvulos non baptizatos excludebant a regno coelorum et vita beatis promissa; tamen eis dabant vitam aeternam et naturalem beatitudinem sine ulla molestia aut dolore extra regnum beatorum et procul a carcere damnatorum, hoc est in loco medio inter gehennam et coelum. Tertia sententia docet, parvulos sine baptismo decedentes damnari apud inferos aeterna morte; sed tamen sic puniri carentia visionis Dei, quae dicitur poena damni, ut nullum patiantur dolorem, neque internum neque externum. Quarta sententia liberat parvulos ejusmodi a cruciatu ignis et vermis, quae proprie dicitur poenae sensus, sed non liberat eos ab interno dolore, qui sequitur ex amissa beatitudine sempiternae felicitatis. Quinta sententia docet, parvulos propter originale peccatum utroque genere poenae, damni scilicet et sensus in gehenna perpetuo, cruciari.* Habes exemplum consensus Pontificii tantopere depraedicati, cum praeter primam sententiam reliquae omnes suos in Pontificia ecclesia habeant assertores. Secundam enim amplectitur Ambrosius Catharinus et Albert. Piggius; tertiam Thomas et aliquot Scholastici doctores; quartam Lombardus, quem alii nonnulli sunt secuti; quintam Gregorius Arimensis et Joh. Driedo. unde c. 2. §. *hoc solum fatetur Bellarminus quosdam Scholasticos constituere infantes in parte inferni altiore, quam limbum puerorum appellant, quosdam vero cum caeteris damnatis in eundem locum eos redigere;* cui vero Bellarminus accedit? c. 2. asserit, *parvulos sine baptismo decedentes mortis aeternae damnandos esse.* c. 4. probare conatur, *parvulos sine baptismo decedentes non puniendos poena sensus sive ignis sensibilis.* c. 6. disputat contra Thomam et Bonaventuram, *probabile esse, parvulos illos passuros interiorem animi dolorem, quamvis mitissimum, quod scilicet intelligent, se beatitudine privatos, a consortio piorum fratrum et parentum alienos, in carcerem inferni detrusos et in tenebris perpetuis vitam acturos.* De quibus omnibus ita disputat Bellarminus, ac si ex infernali illo infantum carcere nuper ad nos rediisset.

IX. 231. Bellarminus quinque sententias de statu talium infantum numerat.

235. **Tertullianus libr. de baptismo disputat adversus Quintillam, feminam haeresis illius nefariae auctricem, quae baptismum ad salutem necessarium esse pernegabat, quam feminam Tertullianus initio statim ejus libelli vocat *viperam et aspidem, quod baptismum quas fugeret, nam* (inquit) *verae*

Calviniani
contra
statuunt,
infantes
fidellum
ab utero
esse san-
ctos.

viperæ et aspides ipsique reguli serpentes arida et inaquosa sectantur. Ex recentioribus Joh. Völkelius Photinianus in resol. nodi Gordii p. 18: *Baptismum ad salutem summe necessarium esse nusquam apud sacros auctores scriptum legimus.*** Qui Calvinum sequuntur, in adversum impingunt scopulum, baptismi necessitatem simpliciter negantes ac statuentes, *infantes fidelium pariter omnes sive baptizatos sive non baptizatos ex utero materno jure hereditario promissionis esse sanctos et foedere Dei ac societate aeternae salutis gaudere.* Calvinus lib. 4. inst. c. 15. sect. 20. Beza colloq. Mompelg. p. 434. ad thes. 3. Wirteb. Sadeel in respon. ad Burdegal. art. 11. p. 87. Ursinus in comp. theol. p. 528. Gentilius in apol. pro-Christ. Gall. cap. de bapt. **Musculus in loc. comm. f. 338. invehitur in eos, *qui cum infantibus suis ad baptismum festinant, ubi si seculi mores paterentur, ipsi non displiceret Nazianzeni sententia, qui consuluit, ut parvulorum baptismus differatur in annum usque tertium.*** Petrus Martyr 1. class. 4. loc. com. c. 5. sect. 16. hac de re sic disputat: *Neque haec a me dici eo putanda sunt, quod omnibus pueris fidelium absque*

IX. 282. *sacramento decedentibus id pollicear. Si enim id facerem, temerarius haberi possem. Illos divinae misericordiae judicandos relinquo, cum de arcana electione et praedestinatione mihi nihil constat; sed tantum hoc assero, eos revera servari, in quos electio divina incurrit, quanquam baptismus non intercesserit. Item de hujusmodi parvulis bene spero, quod illos videam ex fidelibus parentibus natos; quae res habet non vulgares promissiones, quae licet non sint generales quoad omnes, attamen cum nihil secus videam de salute talium infantum, par est ut bene sperem.*

Nostra
hac de
re sen-
tentia.

236. Nos incedimus via media docentes, baptismum esse quidem ordinarium initiationis sacramentum et regenerationis medium omnibus omnino, etiam fidelium liberis, ad regenerationem et salutem necessarium; interim tamen in casu privationis sive impossibilitatis salvari liberos Christianorum per extraordinariam et peculiarem dispensationem divinam. Necessitas enim baptismi non est absoluta, sed ordinata; ex parte nostra ad baptismi susceptionem obligati sumus, interim tamen non neganda est actio Dei extraordinaria in infantibus Christo a piis parentibus et ecclesia per preces oblatas atque extinctis, priusquam baptismi copia illis fieri posset, cum Deus suam gratiam et salutarem efficaciam non ita alligavit baptismi, quin in casu privationis extraordinarie agere et velit et possit. Distinguiamus igitur inter necessitatem ex parte Dei et ex parte nostri, inter casum privationis et viam ordinariam, itemque inter infantes natos in ecclesia et extra ecclesiam. De infantibus extra ecclesiam natis dicimus cum apostolo 1. Cor. 5, v. 12: *Quid mihi de iis, qui foris sunt judicare? nonne de his, qui intus sunt judicatis?* v. 13: *nam eos, qui foris sunt, Deus judicabit.* Quare cum de illis

IX. 283. *nulla exstet promissio, ideo iudicio Dei eos com-*

mittimus, nec tamen locum quendam inter coelum et infernum intermedium statuimus, de quo altum in Scripturis est silentium. ** (D. Hunnius in qq. in c. 7. Genes. hac de re ita: *Salvari infantes gentilium extra ecclesiam ut certo pronuntiare non possumus, cum nihil hoc de re in sacris literis definitum exstet; ita nec simpliciter asseverare ausim, parvulos illos sine discrimine damnatos: 1. Cum Deus, qui nullius mortem vult absolute, nec eorum parvulorum interitu delectari recte statuatur; 2. et Christus pro ipsis quoque sit mortuus; 3. et quod tales incredularum gentium liberi hodie sacramentorum participes non evadunt, id parentum culpae tribuendum videatur, cum ipsi respectu sui per casum necessitatis exclusi a sacramentorum usu appareant, nec Deus ob impietatem parentum aeterna morte plectat liberos, Ezech. 18. Committamus ergo eos Dei iudicio.**) Sed de infantibus in ecclesia natis melius speramus. Sane pii parentes liberos suos, quam potest fieri primum, ad baptismum tanquam ordinarium regenerationis medium afferunt ac per baptismum Christo offerunt, qui vero hac in parte negligentes inventi fuerint, ita ut per incuriam vel damnabilem sacramenti contentum liberos suos baptismo privaverint, gravissimam Deo rationem olim reddent, cum *consilium Dei spreverint*, Luc. 7, v. 30. Interim tamen infantes illos, qui vel in utero materno, vel repentino quodam casu ante baptismi susceptionem extinguuntur, temere damnare nec possumus nec debemus, quin potius statuimus, preces piorum parentum, vel si parentes hac in parte negligentes fuerunt, preces ecclesiae Deum pro his infantibus fusas clementer exaudiri eosdemque in gratiam et vitam a Deo recipi, qua de re videantur consolatoriae epistolae et scripta Lutheri tom. 2. Jen. Lat. p. 133. tom. 8. Jen. Germ. p. 51. et seqq. tom. 12. Witteb. p. 184. in Genes. c. 17. p. 81. 92. et seqq. Pomerani in Psalm. 29.*

237. Quod enim attinet infantes in utero materno extinctos, quibus sepeliri prius contingit quam nasci; quibus convertitur in coemeterium, quod vitae debebat esse hospitium, de illis manifestum est: 1. Quod non possunt pro contentoribus hujus sacramenti censi, siquidem baptismus est *lavacrum regenerationis*. Quoniam vero nemo potest renasci, nisi prius nascatur; quomodo ergo per baptismum renasci potuerunt, qui nondum in lucem sunt editi? Locum igitur hic habet illud Augustini lib. 4. de baptismo c. 24: *Tunc sacramentum baptismi impletur invisibiliter, cum id ipsum non contentus religionis, sed articulus necessitatis excludit.* Item IX. 285. *que illud Bernhardi epist. 37: Contentus sacramenti damnat, non privatio; et epist. 77: voluntas profecto imputatur, ubi factum excludit necessitas.* 2. Infantes ante octavum aetatis diem mortui non sunt circumcisi, quippe circumcisio erat ad octavum diem restricta, Genes. 17, v. 12. Ut ergo illi pro contentoribus circumcisionis non potuerunt haberi, nec fulmen illud maledictionis ipsis intorqueri v. 14: *Parvulus, cujus caro praeputii non fuerit circum-*

De in-
fantibus
extinctis
in utero
materno.

cisa, eradicabitur etc. ita quoque qui in utero materno exstinguuntur, pro contemtoribus baptismi non possunt censerii. 3. Pii parentes fructum ventris per preces serias Deo offerunt, quin imo in publicis ecclesiae precibus gravidarum ac parturientium fit mentio; jam vero de exauditione precum praesertim publicarum exstant suavissimae promissiones. Ergo non potest dubitari, quin quod alias per ordinarium baptismi sacramentum Deus efficit, id in casu privationis extraordinarie gratiae suae efficaciam compleat. Bernhardus serm. 1. in ram. pal. col. 116: *Qui parvulus natus est et primam parvulorum elegit aciem, hodie quoque parvulos a gratia non excludit, quia nec pietati incongruum, nec majestati ejus difficile est, ut suppleat munus gratiae, quod minus in eis habet natura possibile.* 4. Christus non solum nasci, sed et in utero virginis concipi ac gestari voluit, ut etiam infantum in utero materno adhuc conclusorum salvator esset. Irenaeus lib. 2. adv. haer. c. 39. p. 137: *Christus omnem aetatem sanctificavit per illam, quae ad ipsam erat similitudinem. Omnes enim venit per semet ipsum salvare, omnes inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes et parvulos et pueros et juvenes et seniores; ideo per omnem venit aetatem et infantibus infans, parvulis parvulus* etc. 5. Ac ne ulla de benevola Dei erga infantes in utero conclusos voluntate dubitatio oriretur, promisit Deus, se fore *seminis nostri Deum* Gen. 17, v. 7. ubi vox seminis complectitur infantes nondum in lucem editos, ut constat.

De infantibus in lucem editis, sed ante baptismum exstinctis.

238. Quod attinet infantes in lucem quidem editos, sed repentino quodam casu ex hac vita ereptos, antequam baptismi copia illis fieri potuit, nec illos a societate vitae aeternae temerario ausu excludendos esse, sequentia evincunt argumenta. 1. Illi itidem non possunt haberi pro contemtoribus sacramenti. 2. Offeruntur Deo per preces parentum et ecclesiae, quae non solum gravidas et parturientes, sed etiam lactantes Deo commendat. 3. Exstant promissiones de benevolo Dei erga ipsos affectu. Gen. 17, v. 7: *Ero Deus seminis tui.* Matth. 18, v. 14: *Non est voluntas Patris vestri coelestis, ut pereat unus de parvulis istis.* Matth. 19, v. 14. Marc. 10, v. 14: *Sinite parvulos ad me venire.* Joh. 6, v. 37: *Venientem ad me non ejectionem foras.* 4. Deus non alligavit se ipsum ac gratiam suam mediis in commodum nostrum institutis. Nos quidem ad media alligati sumus, Deus autem extraordinarie potest agere. Sic in fame uti debemus cibo, in morbis medicina; Deus autem etiam sine cibo corpus alere, sine medicamentis sanitatem restituere potest; ita quoque sine baptismi ordinario regenerationis lavacro in casu necessitatis regenerationem operari potest. 5. Infantes Israëlitici ante circumcisionem mortui non fuerunt absolute et simpliciter a salute exclusi; jam vero baptismus successit in locum circumcisionis Col. 2, v. 11. Nec gratia Dei strictior et arctior in N. T. quam in V. infantibus masculis ante octavum diem

decedentibus non lata erat lex circumcisionis, ideo nec praevaricatio legis illis imputari potuit. Rom. 4, v. 15. Quid enim, num damnabimus sanctissimos illos martyres Hebraeorum masculos, qui vix dum in lucem editi jussu Pharaonis Aegyptii in profluentem deserto mortuos intra decursum 40 illorum annorum, in quibus circumcisio propter quotidiana itinera fuit intermissa, ad infernum ablegabimus? Jos. 5, v. 5. Quin imo nullo habito corporalis salutis discrimine infantes illos Moyses circumcidisset, si privatio hujus sacramenti cum praesentissimo aeternae salutis dispendio fuisset conjuncta. Num infantes Israëliticos tempore Antiochi ante octavum aetatis diem crudeliter interfectos vita aeterna defraudabimus? IX. 238. 1. Macc. 1, v. 51. et 64. Num parvulos Bethleemiticos, beatas illas animulas, parvulos integellulinos martyrumque gemmulas, quorum quidam infra octavum nativitatis diem nefarie trucidati, nefarie damnabimus? Matth. 2, v. 16. Quidam etiam huc referunt filiolium Davidis ex Bethsabea susceptum, ad quem se certo venturum testatur David, utique non in sede damnationis, sed beatitudinis. 2. Sam. 12, v. 23. Verum ex textu non potest liquido ostendi, quod ante octavum nativitatis diem ac proinde ante susceptam circumcisionem infantulus ille mortuus fuerit; v. 18. die septima exstinctus dicitur, sed computatio instituenda est, non a die nativitatis, sed a tempore eo, quo Nathan ad Davidem ingressus propter peccatum adulterii et homicidii eum objurgaverat, quod an ipso nativitatis die, an vero sequentibus factum fuerit, incertum est, licet prius admodum verisimile videatur. 6. Testantur exempla, quosdam in N. T. sine baptismi in casu necessitatis salvatos, quare nec infantes per pias preces Deo oblati a salute temerario ausu fuerint excludendi. Luc. 23, v. 43. Christus ad latronem dicit: *Hodie mecum eris in paradiso*; jam vero latronem illum baptizatum esse nullibi legitur. Ergo casus necessitatis a regula Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit* etc. intelligitur exceptus. ** Excipit Greterus in colloq. Ratisbon. p. 30. *latronem baptizatum baptismi sanguinis et habuisse martyrium.* Respondemus: 1. negat hoc Bellarminus, qui lib. 1. de sacr. baptism. c. 6. ex Augustino docet, *latronem non salvatum baptismi sanguinis, sed fluminis*, quod etiam habet Osorius tom. 4. p. 618. *et latronem illum non posse dici martyrem.* 2. Latro non nitebatur suo, sed Christi sanguine, a peccatis nos unice abluate, neque enim sui sanguinis profusione quisquam justificari potest Act. 4, v. 12. Venit latro ad crucem alieno, humano scilicet, pollutus sanguine, inde descendit alieno, Christi, mundatus sanguine. 3. Proprie etiam latro martyr non est, quia causa supplicii fuit latroni non confessio nominis Christi, sed latrocinia, quae exercuerat. Et quidni omnes fures, latrones aliosque maleficos, si poenitentiam agant, martyres dices? ** Augustinus lib. 4. contra Donatistas c. 23. et habetur cap. baptismi de consecrat. distinct. 4: *Sicut in*

latrone quod de sacramento baptismi defuerit, completis omnipotentis benignitas, quia non superbia, non contemptu, sed necessitate defuerat; sic in infantibus, qui baptizati moriuntur, eadem gratia omnipotentis explere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed ex aetatis indigentia, nec corde credere ad iustitiam, nec ore confiteri possunt ad salutem. (Eadem ratio procedit in infantibus ante baptismum mortuis, per pias ecclesiae et parentum preces Christo oblati.) In Actis apostolicis fit mentio Cornelii, Lydiae et aliorum, qui vere crediderunt, antequam baptizarentur, illi si per aliquem repentinum mortis casum fuissent abrepti, dubium nullum, quin aeternum fuissent salvati. Pertinet huc gloriosus chorus martyrum, qui cum adhuc essent catechumeni, ante baptismum ad supplicia fuerunt rapti, quos a salute excludere nimis durum foret. De imperatore Valentiniano, qui sine baptismo mortuus est, Ambrosius in oratione funebri sic loquitur: *Respexit Deus ardens desiderium illius, quo baptismum expetivit.* Quo etiam referenda est illa observatio, quod Christus cum dixisset Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit;* in antithesi nequaquam dixerit: *Qui vero non crediderit, nec baptizatus fuerit, damnabitur, innuens scilicet, baptismum non esse absolutae necessitatis, ut sine eo etiam in casu necessitatis nemo possit fieri salvus.* Bernhardus epistola 77. postquam multa ex Ambrosio et Augustino citasset: *Vide, inquit, ne forte ob hoc salvator cum diceret, qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit etc. caute et vigilantiter non repetierit, qui vero baptizatus non fuerit, sed tantum qui vero non crediderit, condemnabitur, nimirum innuens, solam interdum fidem sufficere ad salutem et sine ipsa sufficere nihil.* Eodem sensu Lutherus tom. 2. Jen. Lat. p. 787. monstrat: *Christi fidem in sacramento adeo esse necessariam, ut etiam sine sacramento servare possit, ideo noluit adijcere, qui non crediderit et non baptizatus fuerit.* 7. Quidam utuntur etiam hoc argumento: Si Deus pepercit parvulis Ninivitarum ad se conversorum quoad poenam temporalem, multo magis verisimile est, eum parvulis ex semine Abrahae natis pepercisse quoad poenam aeternam propter suam misericordiam et promissionem: *Ero Deus seminis tui.* 8. Si infantes sine baptismo mortui simpliciter damnandi, daretur parentibus occasio perpetui angoris, imo et desperationis: Sed haec posteriora argumenta non sunt tanti roboris ut priora. Atque haec nostra sententia ne ipsorum quidem Scholasticorum et Pontificiorum quorundam destituitur testimoniis, ut tractatu de sacramento in genere §. 53. propos. 3. late ostendimus.

Argumenta Bellarmini, quod infantes sine baptismo decedentes sint damnati.

239. Quomodo ergo probat Bellarminus sanguinarium suum decretum, quod scilicet *fide catholica tenendum sit, parvulos sine baptismo decedentes absolute esse damnatos et non sola coelesti, sed etiam naturali beatitudine carituros?* Cap. 2. urget cum primis dictum Christi Joh. 3: *Nisi quis*

renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Respondemus: 1. dicta et exempla Scripturae pro confirmatione nostrae sententiae adducta evidenter ostendunt, hanc comminationem Christi, uti et eam, quae de circumcissione exstat Genes. 17, v. 14. non ad casum privationis, sed ad contemptum sacramenti pertinere. 2. Describitur igitur in dicto Christi generalis regula, juxta quam modo ordinario Deus nobiscum agit, interim tamen ab hac regula casus necessitatis intelligitur exceptus. 3. Severissimam illam comminationem Gen. 17, v. 14. non posse ad omnes omnino infantes sine circumcissione mortuos referri, ostendit res ipsa, quandoque enim alteruter parentum contra alterius voluntatem impedit circumcissionem Exod. 4, v. 25. ad adultos igitur pertinet, qui ex contemptu circumcissionem in corpore suo suscipere noluerunt, itemque ad liberos apostatarum, qui ab ecclesia Israelitica ad ethnicismum prolapsi penitus omiserunt circumcissionem, quod temporibus Antiochi multos fecisse constat ex 1. Macc. 1, v. 54. 4. Quam interpretationem ac restrictionem ipsa verba textus confirmant, additur enim *απιολογικως, quia pactum meum fecit irritum* פקדו פקדו fregit, contempsit, violavit etc. 5. Pari ratione dictum Christi de usitato ordine intelligendum, per quem extraordinariae potentiae et actioni Dei nihil quidquam detrahitur, quo minus in casu necessitatis sine baptismi medio regenerationem operari possit. Nos sumus alligati mediis, quibus reverenter uti debemus, Deus autem gratiam et efficaciam suam illis non eo modo alligavit, ut nequeat extraordinarie et immediate in negotio salutis agere. Johannem in utero replevit Spiritu sancto, cum alias per verbum et sacramenta detur Spiritus sanctus. Paulum convertit spirantem minas et caedes, Actor. 9, v. 1. cum alias medium ordinarium conversionis sit *auditus verbi* Rom. 10, v. 17. per quod efficax est in cordibus eorum, qui non resistunt Spiritui sancto Actor. 7, v. 51. *nec consilium Dei adversus semet ipsos spernunt* Lucae 7, v. 30. 6. Expendat igitur Bellarminus verba Thomae Aquin. part. 3. q. 64: *Deus non alligavit gratiam suam sacramentis;* et Lombardi lib. 4. sent. diss. 4. lit. E: *Dictum Christi Joh. 3. intelligendum de illis, qui possunt et contemnunt baptizari, vel ita intelligendum est, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, hoc est ea regeneratione, quae fit per aquam et Spiritum sanctum, non salvabitur.* Et postea: *Deus suam potentiam sacramentis non alligavit; imo repetat ea, quae scripsit libro 4. de Christo cap. ult.: Deus non est alligatus sacramentis.*

240. Quae contra Ambrosium Catharinum Bellarminus ibidem profert, ut evincat, parvulis sine baptismo mortuis ne quidem naturalem beatitudinem concedendam, directe nos non feriunt, nituntur autem quaedam falsis hypothesis, utpote quod infantes non credant in Christum, neque per se neque per alios, neque actu neque habitu, quod locus eorum, in quo semper degent, sit carcer in-

Bellarmini contra Ambrosium Catharinum disputatio.

IX. 238. ferni, locus horridus et tenebrosus; quod non possit illis infundi ulla scientia, cum eam non promeruerint bonis operibus, nec gratis donari possit, cum post mortem non sit tempus gratiae; quod hominibus in puris naturalibus decedentibus, non debeatur naturalis beatitudo etc. Quaedam laborant elencho consequentiae, utpote quia infantes nascuntur peccato originali obnoxii, natura sunt filii irae et captivi Satanae. Ergo sine baptismo decedentes aeterna morte pereunt omnes. Atqui concedimus antecedens, sed negamus consequens, distinguimus enim inter ordinarium regenerationis medium, quod est baptismus, et inter extraordinariam Dei gratiam in casu necessitatis; distinguimus inter liberos Christianorum, qui per pias preces parentum et ecclesiae Deo offeruntur, et inter liberos infidelium, qui foris sunt, quos Dei iudicio relinquimus.

Quid de Ambrosii Catharini opinione statuendum sit.

241. Quod ad ipsam opinionem Catharini de naturali beatitudine infantum atque aliorum de tali sede ipsorum, in qua nec bene nec male illis sit, attinet, dicimus Scripturam non nisi duo loca, videlicet coelum et infernum, vitam et mortem aeternam, regnum Dei et diaboli, societatem electorum et damnatorum, salutem et damnationem commemorare eademque sibi invicem immediate opponere, tertium aliquem locum nusquam in Scripturis exprimi. Augustinus lib. 1. de pecc. mer. et remis. c. 28: *Non est ullus ulli medius locus, ut possit esse, nisi cum diabolo, qui non est cum Christo.* serm. 14. de verb. apost.: *Nullus est relictus medius locus, ubi ponere queas infantes. De vivis et mortuis iudicabitur, alii erunt ad dextram, alii ad sinistram, non novi aliud etc.* lib. 1. de orig. an. c. 9: *Non baptizatis parvulis nemo promittat inter damnationem regnumque coelorum quietis vel felicitatis cujuslibet atque ubilibet quasi medium locum, hoc enim eis haeresis Pelagiana promissit.* lib. 5. hypog.: *Primum locum fides catholica divina auctoritate credidit esse coelorum, unde, ut dixi, non baptizatus excipitur; secundum gehennam, ubi omnis apostata vel a Christi fide alienus aeterna supplicia experietur; tertium penitus ignoramus, imo non esse in Scripturis sanctis invenimus etc.* Ut ergo inter credentes et incredulos, inter pios et impios, inter membra Christi et diaboli non datur tertium, ita nec inter regnum coelorum et infernum; proinde talis quidam locus ex iudicio humanae rationis pro infantibus non baptizatis haudquaquam excogitandus, in quo nec bene, nec male ipsis sit; quid enim? an non male ipsis foret, si a visione Dei et societate angelorum atque omnium sanctorum se penitus in aeternum exclusos intelligerent?

An parvuli sine baptismo decedentes puniendi sint poena sensus.

242. Cap. 4. Bellarminus conatur demonstrare, *parvulos sine baptismo decedentes non puniendos poena sensus sive ignis sensibilis.* Fatetur autem, contrariam sententiam, quod scilicet parvuli sine baptismo decedentes omni genere poenae, tum damni tum etiam sensus et in animo et corpore puniendi sint, non videri aperte ab ecclesia reprobata, rejici tamen passim in scholis et sequentibus argumentis refutari.

1. Apoc. 18, v. 7: *Quemadmodum se glorificavit et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum. At parvuli nulla ratione se glorificarunt, nec in deliciis fuerunt, nullum igitur merentur tormentum et luctum.* Respondemus: dicto illo de poenis magnae meretricis Babylonis notatur gradus summus tormentorum; qui recte negatur parvulis infidelium, non tamen ipsa damnatio. Luc. 12, v. 47: *Servus qui novit voluntatem Domini, nec paravit se ad faciendum eam, vapulabit multis;* v. 48: *qui autem non novit faciens digna plagis, vapulabit paucis.* Gradus igitur erunt poenarum, interim tamen in inferno nullus erit plane expers poenae sensus. Augustinus lib. 5. in Julian. c. 8: *Quis dubitaverit, parvulos non baptizatos in damnatione omnium levissima futuros, quae, qualis et quanta erit, quamvis definire non possim, non tamen audeo dicere, quod eis ut nulli essent, quam ut ibi essent, potius expediret.* ** Fulgentius libr. de fide ad Petrum c. 27: *Firmissime tene et nullatenus dubita, non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur; sive cum de matribus nati sine sacramento baptismatis de hoc seculo transeunt, ignis aeterni sempiterno supplicio puniendos esse.* **

IX. 239.

2. Esa. 66, v. 24. et Marc. 9, v. 44. *conjungitur ignis cum verme. Vermis eorum non morietur et ignis non exstinguetur. Constat autem, parvulos nullam passuros poenam ex morem vermis, hoc est ex conscientia mali operis animum pungente, ergo credibile est, nullam passuros esse ignis materialis poenam.* Respondemus: ignem inferni materialem futurum facilius dici potest quam probari, cum eo etiam daemones torquesantur. Nec sequitur: infantes infidelium damnati nullos sentient morsus conscientiae propter peccata actualia graviora, ergo plane nulla sentient tormenta, cum inferno dicatur locus tormentorum. Opponimus igitur generalem illam sententiam Christi Matth. 25, v. 41: *Ite in ignem aeternum.* Augustini serm. 14. de verbis apost.: *Nullus relictus medius locus, ubi ponas infantes; de vivis et mortuis iudicabitur, alii erunt ad dextram, alii ad sinistram, non novi aliud.* Si ergo dextra erit et sinistra, et nullum medium locum in evangelio novimus, ecce in dextra regnum coelorum est; percipite, inquit, regnum; qui ibi non est, in sinistra est; quid erit in sinistra? *Ite in ignem aeternum.* Addimus argumentum: Si peccatum originis est vere et proprie dictum peccatum, utique poena ejus erit vere et proprie dicta poena. 3. Patres negant talibus infantibus poenam sensus. Respondemus: summum gradum poenarum, non autem omnem omnino poenam negant. Fatetur ipse Bellarminus, sententiam, quae parvulis poenam sensus sive ignis sensibilis infligendam statuit, non videri ab ecclesia catholica reprobata. 4. *Peccatum originis non tollit in homine ordinem naturalem, sed supernaturalem, conversionem videlicet ad Deum, per donum gratiae supernaturale. Ergo aequum est, ut poena peccati originalis sit privatio*

doni supernaturalis, qualis est carentia visionis Dei, non autem infictio poenae sensibilis, quae naturam ipsam laedit. Respondemus: argumentum nititur falsa hypothese, ostendimus enim suo loco, quod peccatum originis ipsum naturae bene institutae ordinem miris ac miseris modis turbarit. Consequens etiam repugnat Scripturae et experientiae, cum poenae peccati originalis sint morbi et mors ipsa, per quam naturam laedi quisquis negaverit, soli meridiano obloqui censendus est. Recognoscat Bellarminus sua verba c. 15. hujus libri: *Omnes humanae vitae calamitates, inter quas sunt labor et dolor in corpore, morbi, ipsa mors etc. ex merito peccati, non ex conditione naturae oriuntur.* 5. *Propter habitualement carentiam virtutum et habitualement pronitatem ad vitia nemo puniri solet poena positiva et sensibili, sed solum propter culpam actualement, non enim suspenduntur a magistratu qui carent habitu justitiae vel qui proni sunt ad furta, sed qui re ipsa furantur; possunt tamen qui carent virtutibus et proni sunt ad mala, rejici tanquam indigni ab aliqua dignitate adipiscenda.* At peccatum originis est culpa solum habitualis. Respondemus: *μετάβασις est εἰς ἄλλο γένος* ex jure fori ad jus poli, ex judicio humano ad judicium divinum, Esa. 55, v. 8: *Non sunt cogitationes meae sicut cogitationes vestrae, nec vestrae viae sicut viae meae; v. 9: sicut altiores sunt coeli quam terra, sic altiores sunt viae meae quam viae vestrae etc.* Peccatum originale est non solum carentia justitiae inesse debita, sed etiam horribilis destructio naturae, depravatio omnium virium animae et corporis, unde justissimo Dei judicio non solum poena damni, sed etiam poena sensus ei debetur. Quid enim? an infantes non affliguntur morbis, an non sunt morti obnoxii propter originale peccatum? Num propterea injustitiae Deum accusabimus? absit. 6. *Propter originale peccatum non injungitur in ecclesia hominibus baptizandis quamvis adultis poenalis satisfactio, neque jubentur ejusmodi homines propter id peccatum, ullam animo tristitiam doloremque concipere; igitur credibile est nullam ei respondere sensibilem poenam in futuro seculo.* Respondemus: unam agnoscimus pro peccatis omnibus, tam originali quam actualibus satisfactionem a Christo praestitam, a qua longissime distant ecclesiasticae satisfactiones, quae non sunt meritum remissionis coram Deo, sed pars disciplinae ecclesiasticae. Propter peccatum originale nullam animo tristitiam concipiendam esse ignotum fuit Davidi, *qui in peccatis se conceptum esse gravissime conqueritur* Psalm. 51, v. 7. ignotum fuit Moysi, *qui absconditum nostrum in lumine vultus divini collocari conqueritur* Psalm. 90, v. 8. ignotum fuit Paulo, *qui peccatum in carne sua habitare serio ingemiscit* Rom. 7, v. 17.

II. 290.

243. Cap. 5. conatur Bellarminus respondere objectionibus quibusdam, sed manifeste petit principium; generales Scripturae sententias tantum ad adultos in ecclesia restringendo ac pro igne aeterno

Gerhardi loci. IV.

substituendo locum inferni, ubi est ignis. *Parvuli (inquit) mittendi sunt in locum ignis, nec tamen inflammandi illo igne, aut cruciandi vel quod sit in parte altiore ejus loci, vel quod ignis vim habeat eos detinendi, non tamen urendi.* Ut alibi accidentibus sine substantia tribuit vim nutriendi, nimirum si in magna copia sumantur, ita hic igni infernali derogat vim urendi respectu infantium, quibus figmentis qua tandem specie fidem faciet? Cap. 6. contra Thomam, Bonaventuram et alios *multos illustres theologos (uti eos vocat) conatur Bellarminus probare, parvulos non baptizatos passuros interiorum animi dolorem, licet mitissimum; quod nobis non adversatur, qui cum Augustino lib. 5. in Julian. c. 8. dicimus, parvulos non baptizatos in damnatione omnium mitissima futuros.*

244. Postquam de causis et objecto baptismi actum fuit, restat ut adjunctis ejusdem, quae sunt tempus, locus et ceremoniae externae, pari perspicuitate expositis, colophonem huic tractatui imponamus. De tempore baptismi sic statuimus. 1. Cum baptismi administratio non sit ad certum quoddam tempus divino mandato restricta, ideo quovis anni tempore, quavis diei hora licite suscipi potest. Gal. 4, v. 10: *Observatis dies et menses et tempora et annos; v. 11: vereor, ne frustra laboraverim inter vos.* Col. 2, v. 16: *Nemo vos judicet in cibo et potu aut in parte diei aut neomeniae aut sabbathorum.* Basilius in exhortat. ad baptis. p. 444: *Tempus aliud alii opportunum negotio, ad baptismi vero salutem quodlibet tempus accommodum est, sive dies sit, sive nox, sive hora, seu quodcumque temporis momentum.* In primitiva ecclesia usu receptum fuit bis in anno baptizare, semel in paschate et iterum in festo Pentecostes, cujus consuetudinis meminerunt Tertullianus lib. de baptismo circa fin. (*Diem baptismo solenniore pascha praestat, cum et passio Domini, in qua tingimur, adimpleta est.* Exinde Pentecoste ordinandis lavacris latissimum spatium est, quo et Domini resurrectio inter discipulos frequentata est, et gratia Spiritus sancti dedicata et spes adventus Domini subostensa. Sed paulo post addit: *Ceterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismi.*) Idem referunt Basilius in exhortat. ad bapt. Gregorius Turon. lib. 10. hist. Ambrosius serm. 61. Hieronymus in epist. ad Pammach. Augustinus lib. de cura pro mortuis c. 12. Inde tempus illud appellarunt *lumina* seu *tempus luminarium*, a baptismi scilicet beneficio, quod baptizati a Spiritu sancto illuminentur, quo respectu ipse baptismus *φωτισμός* dictus fuit. Nocte epiphaniarum baptizatos esse multos Carthagini in Basilica Fausti refert Victor Vitensis lib. 2. in persecut. Vandalica. Quamvis autem re-